
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33610 Sexta-feira, 04 DE MAIO DE 2018 

Nome do Servidor Matricula Cargo
Diná Ferreira da Costa 57174866-1 Enfermeira

Período: 09 a 11/05/2018 - Quantidade: 2,5 (duas e meia) 
diárias.
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos.

Protocolo: 308232
DIÁRIA
PORTARIA Nº 210 DE 24 DE ABRIL DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Participar de Encontro estadual para fornecimento da 
atenção básica.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Belém/PA.

Nome do Servidor           Matricula Cargo
Alessandra Benaia O. da Silva 54196249/2 Psicóloga

Iolanda de Fátima Mendes da Silva 3156184-1 Odontóloga

Período: 08 e 09/05/2018 - Quantidade: 1,5 (uma meia) diária.
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos.
PORTARIA Nº 211 DE 24 DE ABRIL DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com servidores da DVS/4ºCRS 
que ião participar de Encontro estadual para fornecimento da 
atenção básica.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Belém/PA.

Nome do Servidor           Matricula Cargo
Orivaldo Ramos da Silva 5159164-1 Motorista

Período: 08 e 09/05/2018 - Quantidade: 1,5 (uma meia) diária.
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos.

Protocolo: 308287
DIÁRIA
PORTARIA Nº 216 DE 27 DE ABRIL DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Supervisionar e acompanhar as ações de controle de 
Esquistossomose nos municípios citados.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Primavera e Quatipuru/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Francisco das Chagas Mourão Galvão 0505018 Ag. de Saúde Pública

Período: 07 a 11/05/2018 - Quantidade: 4,5 (quatro meia) 
diárias.
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos.

Protocolo: 308252

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 006 –23/04/2018- CONCEDER
Nome: ERNESTINA NAZARÉ CARDOSO ALVES
Matricula: 5875749-2
Cargo: Enfermeira
Lotação: 5ºC.R.S DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
Aquisitivo: 03/01/2011 a 02/01/2014.
Período: 14/05/2018 a  13/07/2018 , (60) sessenta dias.

Protocolo: 307823

ERRATA
.

PORTARIA Nº 068/2018, publicação nº 307492, publicada 
no DOE nº 33609, de 03/05/2018.
Onde se lê: “Quantidade: 2,5 (quatro diárias e meia)”.
leia-se: “Quantidade: 2,5 (duas diárias e meia)”.

Protocolo: 308351

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 25 DE 02 DE MAIO DE 2018
O DIRETOR DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 
343/2018-CCG de 13/03/2018, publicada no Diário Of cial do Es-
tado nº 33577 de 14/03/2018.
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº2018/187906

RESOLVE:
Designar a servidora WALDEMARINA GONÇALVES BARROSO, 
Id Funcional n°5160987/1 ocupante do cargo de Agente 
Administrativo lotado no 9° Centro Regional de Saúde para 
responder pela Divisão de Organização Controle e Avaliação - 
DOCA do 9º Centro Regional de Saúde/SESPA, sem ônus, durante 
o impedimento do titular, IRNANDO SIQUEIRA DA TRINDADE, Id 
Funcional nº 5895988no período de 02/05/2018 a 04/05/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 03 de Maio de 2018.
RISONILSON ABREU DA SILVA
DIRETOR DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 307915

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE DIÁRIA
PORTARIA Nº 77 de 18 de Abril de 2018/ Publicado no 
Diário Ofi cial n° 33.606 de 26 de Abril de 2018.
Protocolo: 305691
Servidora:
Andréa Leite de Alencar Salgado
Onde se lê
Período: 02/05/2018 a 04/05/2018 / Nº de Diárias: 2,5 (duas 
diárias e meias)
Leia-se
Período: 09/05/2018 a 11/05/2018 / Nº de Diárias: 2,5 (duas 
diárias e meias)
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RISONILSON ABREU DA SILVA
DIRETOR DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 307907

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 80 de 27 de Abril de 2018
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Realizar supervisão e atualização das ações dos 
programas VIGIAGUA.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Jacareacanga/ PA – Brasil
Período: 13/05/2018 a 19/05/2018 / N° de Diária: 6,5 (seis 
diárias e meia)
Servidores (as):
José Nonato dos Santos Guimarães
CPF: 067.177.722-04
Matrícula: 51759841
Cargo: Engenheiro Florestal
Kelly Mendes dos Santos
CPF: 135.965.602-25
Matrícula: 1115541
Cargo: Agente da VISA
Ordenador: RISONILSON ABREU DA SILVA

Protocolo: 307903
PORTARIA Nº 81 de 27 de Abril de 2018
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Transportar os servidores que irão realizar supervisão 
e atualização das ações dos programas VIGIAGUA.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Jacareacanga/ PA – Brasil
Período: 13/05/2018 a 19/05/2018 / N° de Diária: 6,5 (seis 
diárias e meia)
Servidor:
Pedro Alves Bezerra
CPF: 050.784.662-15
Matrícula: 1115621
Cargo: Motorista
Ordenador: RISONILSON ABREU DA SILVA

Protocolo: 307906

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 276, de 03 de Maio de 2018.
O Diretor do 10° Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pela portaria nº538/2017 
– CCG, Publicada no diário of cial do estado nº 33.357 de 
19/04/2017 e ainda, considerando o que dispõe os artigos 20 e 
21 da Instrução Normativa 01/2014 AGE/PA.

RESOLVE:
 I – DESIGNAR, a contar 05/04/2018, a servidora MADALENA 
COSTA PEREIRA, Cargo de Agente de Artes Praticas, Matricula 
57224607/1, Lotada no 10° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE – 
ALTAMIRA para exercer como CHEFE DA SEÇÃO DE PESSOAL DE 
RECURSOS HUMANOS.
II – Esta Portaria entrará em vigor com efeito retroativo de 
05/04/2018 e terá validade de 01 (um)ano, revogando-se as 
disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Altamira-PA, 03 de Maio de 2018.
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10° CRS/SESPA

Protocolo: 307990

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  11ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 20 de 03/05/2018
A SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA por 
seu 11º  CENTRO REGIONAL DE SAÚDE – CRS/SESPA/MARA-
BÁ, na f gura do respectivo Diretor, usando das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 2.972/2015-CCG de 
09/06/2015 e com Art. 138, Parágrafo Único, Incisos I e II da 
Constituição do Estado do Pará c/c DECRETO ESTADUAL Nº 311 
de 08 de agosto de 2003;
Considerando o DECRETO ESTADUAL Nº 2.168 de 10 de março 
de 2010, publicado no Diário Of cial do Estado Nº 31.622 de 
11/03/2010, no qual institui o Sistema de Cotação Eletrônica de 
preços no âmbito da Administração Pública Direta e Indireta do 
poder Executivo Estadual;
Considerando a RESOLUÇÃO SEPOF/SEAD/SEFA/SEGOV/AGE 
Nº 001 de 16 de março de 2010, publicada no Diário Of cial do 
Estado Nº 31.626 de 17/03/2010, que trata dos procedimentos 
para realização de Cotação Eletrônica para aquisição de bens 
e contratação de serviços de pequeno valor por dispensa de 
licitação, com fundamento nos incisos I, II e parágrafo único do 
art. 24 da LEI FEDERAL nº 8.666/1993, conforme disposto no 
DECRETO ESTADUAL Nº 2.168, DE 10 DE MARÇO DE 2010.
RESOLVE:
DESIGNAR, de acordo com Decreto Estadual nº 2.168, de 10 de 
março de 2010, que Institui o Sistema de Cotação Eletrônica de 
Preços no âmbito da Administração Pública Direta e Indireta do 
Poder Executivo Estadual e dá outras providências, o servidores 
abaixo para Compor a Comissão de Cotação Eletrônica do 11º 
Centro Regional de Saúde de Marabá.
Coordenadores
- Francisca das Chagas Domingues Resplandes
Mat. nº 54193844/1 – CPF: 607.877.832-34
- Joginete Gomes de Souza
Mat. nº 54192839/1 – CPF: 704.629.092-04
Homologador
Diretor Titular do órgão
Mat. 104914/1 – CPF: 242.602.236-15
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
11° Centro Regional de Saúde
Em 03/05/18
GERALDO PEREIRA BAROSSO
Diretor de Centro Regional de Saúde
11ºCRS/SESPA
PORTARIA Nº 2972/2015-CCG

Protocolo: 308195

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 19 de 03/05/2018
O DIRETOR DO 11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
2.972/2015 – CCG de 09/06/2015, publicada no Diário Of cial do 
Estado nº. 32.902 de 10/06/2015.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PÓRTARIA Nº 23 DE 22.05.2017, 
publicada no diário nº 33380 de 24.05.2017 pg 25 onde designou 
os servidores abaixo para compor a Comissão de Cotação 
Eletrônica do 11º Centro Regional de Saúde de Marabá.
Coordenadores
- Adriana Leão da Silva
Mat. nº    5913387/1     - CPF: 731.678.782-15
- Joginete Gomes de Souza
Mat. nº 54192839/1 – CPF: 704.629.092-04
- Francisco de Assis Nascimento Gomes
Mat. nº 57174471/1 – CPF: 251.677.312-91
Homologador
Diretor Titular do órgão
Mat. 104914/1 – CPF: 242.602.236-15
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GERALDO PEREIRA BAROSSO
Diretor de Centro Regional de Saúde
 11ºCRS/SESPA
PORTARIA Nº 2972/2015-CCG

Protocolo: 308193


